
 

 ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  от 24.01.2017 г.  №   26 
 

 

г. Сысерть 

 

 Об организации обучения служащих и работников Администрации  Сысертского 

городского округа  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года 

№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 

сентября 2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Свердловской области от 11 марта 2012г. № 237 «Об организации обучения населения 

Свердловской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Главы Сысертского городского округа от 30 ноября 2015 года № 705 «О порядке 

подготовки и обучения населения Сысертского городского округа в области  гражданской 

обороны, защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера», в целях обучения служащих и работников Администрации 

Сысертского городского округа правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приемам 

оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами 

индивидуальной и коллективной защиты, руководствуясь Уставом  Сысертского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

       1. Утвердить: 

1)    Состав  руководителей   и  перечень  учебных  групп   по  обучению  служащих   

и  

работников Администрации Сысертского городского округа в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(прилагается); 

2)    Программу   обучения   служащих   и   работников   Администрации  

Сысертского 

городского округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее программа) ( прилагается); 

3)   Расписание   занятий   учебных   групп   служащих  и   работников 

Администрации 

Сысертского городского округа в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается). 

        2. Назначить ведущего специалиста по ГО и ЧС Администрации Сысертского 

городского округа  Никулина Е.В. ответственным за организацию и подготовку служащих 

и работников Администрации  Сысертского городского округа в области гражданской 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5438/


обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

соответствии с Программой обучения. 

        3.  Руководителям групп назначить лиц, ответственных за проведение занятий. 

       4.  Ответственным  за проведение занятий:   

       1)  проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием занятий в рабочее 

время; 

       2)   вести учет посещаемости занятий; 

       3)   обеспечить соблюдение мер безопасности при проведении практических занятий. 

       5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа. 

       6. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности  первого заместителя Главы   Администрации Сысертского городского  

округа Старкова А.Л. 

 

 

 
 

 Глава Сысертского городского округа                                                             А.Г.Карамышев         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

        

                                                                           УТВЕРЖДЕН 

постановлением    Главы                    

Сысертского              городского округа   

 от  24.01.2017 г.  №   26  

                                                                                         «Об организации обучения служащих 

                                                                                        и работников                Администрации 

                                                                                        Сысертского       городского     округа в  

                                                                                        области     защиты   от   чрезвычайных 

                                                                                        ситуаций природного и   техногенного 

                                                                                        характера»                                                               

 

 

СОСТАВ 

 руководителей  и перечень учебных групп по обучению служащих и работников 

Администрации  Сысертского городского округа в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

Учебная группа № 1: руководитель группы - начальник административно-

организационного отдела Администрации Сысертского городского округа Пинаева 

Светлана Эдуардовна.   

Состав учебной группы:  служащие и работники  административно-организационного 

отдела, согласно  штатного расписания. 

 

Учебная группа № 2: руководитель группы - заместитель Главы Администрации 

Сысертского городского округа, председатель комитета по экономике  Краснова Светлана 

Валерьевна.   

Состав учебной группы:  служащие и работники  комитета по экономике, согласно 

штатного расписания. 

 

Учебная группа № 3: руководитель группы – исполняющий обязанности заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа, председателя комитета по 

управлению муниципальным имуществом и правовой работе Щекин Сергей  

Александрович. 

Состав учебной группы:  служащие и работники  комитета по управлению 

муниципальным имуществом и правовой работе, согласно  штатного расписания. 

 

Учебная группа № 4: руководитель группы – начальник отдела по физической культуре, 

спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского 

округа Шибаев Владимир Борисович. 

Состав учебной группы:  служащие и работники  отдела по физической культуре, спорту, 

молодежной и социальной политике, согласно  штатного расписания. 

 

Учебная группа № 5: руководитель группы – начальник отдела архитектуры и 

градостроительства Администрации Сысертского городского округа Свеженцева Мария 

Олеговна. 

Состав учебной группы: служащие и работники  отдела архитектуры и 

градостроительства, согласно  штатного расписания. 

 



Учебная группа № 6: руководитель группы – начальник Финансового управления 

Администрации Сысертского городского округа Челнокова Елена Петровна.   

Состав учебной группы:  служащие и работники Финансового управления, согласно 

штатного расписания. 

 

Учебная группа № 7: руководитель группы – начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского городского округа 

Юровских Ирина Владимировна. 

Состав учебной группы:  служащие и работники  отдела жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищных отношений, согласно  штатного расписания. 

 

Учебная группа № 8: руководитель группы – начальник Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа Золотова Алла Евгеньевна. 

Состав учебной группы:  служащие и работники  Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа   и Управления  культуры 

Администрации Сысертского городского округа, согласно  штатного расписания. 



                                                                                        УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением    Главы                        

Сысертского              городского округа   

 от  24.01.2017г.   №    26  

                                                                                         «Об организации обучения служащих 

                                                                                         и работников                Администрации 

                                                                                        Сысертского      городского     округа  в  

                                                                                         области     защиты   от   чрезвычайных 

                                                                                         ситуаций природного и   техногенного 

                                                                                         характера»                                                               

 

 

  

 

ПРОГРАММА  

обучения служащих и работников Администрации  Сысертского городского округа в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

 

№ 

тем 

Наименование тем Вид занятия Кол-во 

часов 

1 Чрезвычайные ситуации, характерные для 

региона (муниципального образования), 

присущие им опасности для населения и 

возможные способы защиты от них работников 

организаций. 

Беседа 2 

2 Сигналы оповещения об опасностях, порядок их 

доведения до населения и действия по ним 

работников организаций. 

Беседа 1 

3 Средства коллективной и индивидуальной 

защиты работников организаций, а также 

первичные средства пожаротушения, 

имеющиеся в организации. Порядок и правила 

их применения и использования. 

Практическое 

занятие 

2 

4 Действия работников организаций по 

предупреждению аварий, катастроф и пожаров 

на территории организации и в случае их 

возникновения. 

Практическое 

занятие 

3 

5 Действия работников организаций при угрозе и 

возникновении на территории региона 

(муниципального образования) чрезвычайной 

ситуации природного, техногенного и биолого-

социального характера. 

Практическое 

занятие 

3 

6 Действия работников организаций при угрозе 

террористического акта на территории 

организации и в случае его совершения. 

Практическое 

занятие 

3 

7 Способы предупреждения негативных и Семинар 2 



опасных факторов бытового характера и 

порядок действий в случае их возникновения. 

8 Правила и порядок оказания первой помощи 

себе и пострадавшим при несчастных случаях, 

травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за 

больными. 

Практическое 

занятие 

3 

 Итого:  19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением    Главы                        

Сысертского              городского округа   

 от  24.01.2017 г.  №    26  

                                                                                         «Об организации обучения служащих 

                                                                                         и работников                Администрации 

                                                                                        Сысертского      городского     округа  в  

                                                                                         области     защиты   от   чрезвычайных 

                                                                                         ситуаций природного и   техногенного 

                                                                                         характера»                                                               

 

 

  

 

ПРОГРАММА  

обучения служащих и работников Администрации  Сысертского городского округа в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

 

№ 

тем 

Наименование тем Вид занятия Кол-во 

часов 

1 Чрезвычайные ситуации, характерные для 

региона (муниципального образования), 

присущие им опасности для населения и 

возможные способы защиты от них работников 

организаций. 

Беседа 2 

2 Сигналы оповещения об опасностях, порядок их 

доведения до населения и действия по ним 

работников организаций. 

Беседа 1 

3 Средства коллективной и индивидуальной 

защиты работников организаций, а также 

первичные средства пожаротушения, 

имеющиеся в организации. Порядок и правила 

их применения и использования. 

Практическое 

занятие 

2 

4 Действия работников организаций по 

предупреждению аварий, катастроф и пожаров 

на территории организации и в случае их 

возникновения. 

Практическое 

занятие 

3 

5 Действия работников организаций при угрозе и 

возникновении на территории региона 

(муниципального образования) чрезвычайной 

ситуации природного, техногенного и биолого-

социального характера. 

Практическое 

занятие 

3 

6 Действия работников организаций при угрозе 

террористического акта на территории 

организации и в случае его совершения. 

Практическое 

занятие 

3 

7 Способы предупреждения негативных и Семинар 2 



опасных факторов бытового характера и 

порядок действий в случае их возникновения. 

8 Правила и порядок оказания первой помощи 

себе и пострадавшим при несчастных случаях, 

травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за 

больными. 

Практическое 

занятие 

3 

 Итого:  19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


